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N;o 23.
Ank. till Riksd. kansli den 30 mars 1903, kl. 3. e. m.

Andra Kammarens andra tillfälliga utskotts utlåtande 
n:o 10, i anledning af herr P. P. Waldenströms 
med fleres motion om skrifvelse till Konungen angå
ende förhud mot utskänkning af Öl å lägerplatser m. m.

Till utskottet har hänvisats en af herr P. P. Waldenström m. fl., inom 
Andra Kammaren väckt motion, n:o 158, i hvilken på anförda skäl hem
ställes, »att Riksdagen måtte besluta att hos Kungl. Maj:t anhålla, att 
Kungl. Maj:t täcktes meddela förbud mot all utskänkning af Öl å de 
lägerplatser och förläggningsorter, å hvilka värnpliktige undergå vapen
öfning».

Denna motion är, förutom af herr Waldenström, underskrifven af 
109 ledamöter af Andra Kammaren.

Såsom i motionen framhålles, har frågan om utskänkning af vin och Redogörelse 
maltdrycker å lägerplatserna under de tre senaste riksdagarna varit före- f°r frägans 
mål för pröfning. Med hänvisning till den fullständigare redogörelse för 
frågans behandling inom riksdagen under dessa år, som återfinnes i motionen, 
torde utskottet kunna inskränka sig till en återblick på de beslut, som 
under denna behandling fattats, och de uttalanden, som varit särskildt 
belysande för denna frågas stora innebörd.

År 1900 beslöt Andra Kammaren för sin del, »att Riksdagen skulle 
hos Kungl. Maj:t anhålla, det täcktes Kungl. Maj:t efter utredning taga 
under öfvervägande, huruvida ej utskänkning å lägerplatser af vin och 
maltdrycker må kunna varda förbjuden under sön- och helgdagar, utom 
vid måltiderna åt spisande gäster». Sedan ett af Första Kammarens till- 
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fälliga utskott afgifvit utlåtande öfver det af Andra Kammaren fattade 
beslutet, blef detsamma på grund af öfvervägande formella skäl af Första 
Kammaren afslaget. Första Kammarens utskott erkände emellertid den 
stora vikten af, att rättelse snarast möjligt måtte ske i de missförhållanden, 
som framkallat motionerna. Därjämte yttrade samma utskott med sär
skild hänsyn till frågans sedliga innebörd: »Skall fosterlandsvännens för
hoppning om svenska folkets villighet att för sitt lands försvar åtaga sig 
en utsträckt värnplikt kunna vänta snart förverkligande, måste folket 
vinna den öfvertygelsen, att de platser, dit dess söner samlas för att 
vinna utbildning för detta syfte, äro omhägnade af sedlig tukt, och att 
intet underlåtes af det som kan göras för att skydda de unga mot frestelse 
och fall.»

Vid 1901 års riksdag återupptogs frågan såväl inom Första som 
Andra Kammaren. I motion af herr Kordenfalk i Första Kammaren före
slogs, att Riksdagen skulle hos Kungl. Maj:t anhålla, »att Ivungl. Maj:t 
täcktes tagas i öfvervägande, huruvida ej förbud lämpligen kunde varda 
stadgadt för utskänkning af vin, Öl och porter inom lägerplatser, där 
värnpliktige undergå vapenöfning, samt, om hinder för ett sådant stad
gande ansåges möta, vidtaga de åtgärder för inskränkning af denna ut
skänkning, som kunde af förhållandena påkallas».

Inom Andra Kammaren väcktes flere motioner i denna fråga, och beslöt 
kammaren för sin del, i anledning af herr Styrlanders motion, »att Riksdagen 
skulle hos Kungl. Maj:t anhålla, det täcktes Kungl. Maj:t vidtaga den för
ändringen i kungl. förordningen angående försäljning af vin och malt
drycker in. m., att rättighet till utskänkning af dylika drycker å läger
platser icke måtte kunna beviljas, om kommunalnämnd och kommunal
stämma ogillat framställningen», samt i anledning af öfriga inom kam
maren i ämnet väckta motioner, »att Riksdagen må i skrifvelse till Kungl. 
Maj:t anhålla, det täcktes Kungl. Maj:t taga i öfvervägande, huruvida ej 
å lägerplats, där värnpliktige undergå vapenöfning, under sön- och helgdagar 
afl utskänkning af vin och starkare maltdrycker än svagdricka och därmed 
jämförliga drycker måtte kunna helt och hållet förbjudas».

Det utskott, till hvilket Första Kammaren remitterade såväl inom 
kammaren i ämnet afgifna motiofier som det från Andra Kammaren del- 
gifna beslutet, häfdade den uppfattningen, att åt de kommunala myndig
heterna icke kunde tillerkännas »befogenhet att utöfva bestämmanderätt 
öfver förhållanden rörande inom kommunen förlagda truppförband»; denna 
befogenhet ansåg utskottet böra odelad tillkomma Konungens befallnings
hafvande jämte vederbörande militärchef. På grund häraf afstyrktes det
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beslut, som Andra Kammaren fattat med anledning af herr Styrlanders 
motion, hvaremot utskottet fann medkammarens beslut i anledning af öfriga 
motioner väl grundadt och föreslog en skrifvelse i samma syfte, ehuru 
något annorlunda formulerad. Utskottet föreslog nämligen: »att Riks
dagen må i skrifvelse till Kungi. Maj:t anhålla, det täcktes Kungl. Maj it 
taga i öfvervägande, huruvida ej i marketenteri å lägerplats, där värn
pliktige undergå vapenöfning, utskänkning af vin, Öl och porter, där den 
ej sker i sammanhang med värdshusrörelse vid måltiderna till spisande 
gäster, må kunna undvaras och därför böra förbjudas, samt, i händelse 
det skulle visa sig, att så ej kunde ske och hinder för dylikt beslut mötte, 
huruvida ej utskänkning å dessa platser af vin och maltdrycker lämpligen 
må kunna inskränkas».

Denna utskottets hemställan blef af Första Kammaren afslagen med 
52 röster mot 50. Men, såsom herr Waldenström och hans medmotionärer 
i den nu till behandling föreliggande motionen anmärkt, kan visserligen 
icke sägas, att frågan härigenom vid 1901 års riksdag alldeles förfallit. 
I den skrifvelse af den 2 juni 1901, hvari Riksdagen meddelar sitt be
slut angående antagande af ny härordning, framhålles nämligen såsom ett 
önskemål, »att utskänkningen af rusdrycker inom kasernområden och på 
mötesplatser, så långt möjligt vore, inskränktes».

Vid 1902 års riksdag återkom frågan å nyo i form af flere motioner 
inom Andra Kammaren. I åtskilliga af dessa motioner yrkades rent för
bud mot försäljning af vin eller utskänkning af starkare maltdrycker å 
lägerplatserna. Andra motionärer ansågo däremot försiktigheten bjuda 
att nu åtnöja sig med det förslag till skrifvelse, som vid föregående årets 
riksdag lyckades inom Första Kammaren tillvinna sig 50 af 102 afgifna 
röster.

Det Andra Kammarens tillfälliga utskott, till hvilket motionerna 
remitterades, uttalade visserligen sin sympati för det förstnämnda förslaget, 
om fullständigt förbud för utskänkning af Öl och vin å lägerplatser, men 
anslöt sig det oaktadt af klokhetsskäl till det senare, under förhoppning 
att enighet mellan bägge kamrarna lättare skulle kunna ernås om ett 
sålunda begränsad! yrkande.

Andra Kammaren beslöt för sin del i enlighet med utskottets hem
ställan, »att Riksdagen skulle i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, det 
täcktes Kungl. Maj:t taga i öfvervägande, huruvida ej i marketenteri å 
lägerplats, där värnpliktige undergå vapenöfning, utskänkning af vin, Öl 
och porter, där den ej sker i sammanhang med värdshusrörelse vid mål
tider till spisande gäster, må kunna undvaras och därför böra förbjudas,
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samt, i händelse det skulle visa sig, att så ej kunde ske, och hinder för 
dylikt beslut mötte, huruvida ej utskänkningen å dessa platser af vin och 
maltdrycker lämpligen må kunna inskränkas».

Detta Andra Kammarens beslut bifölls af Första Kammaren utan 
votering, och Riksdagen aflat den 30 april 1902 skrifvelse till Kungl. 
Maj:t, affattad i öfverensstämmelse med detta båda kamrarnas enstäm
miga beslut.

Öfver denna Kiksdagens framställning har Kungl. Maj:t infordrat 
yttranden från såväl länsstyrelserna som militära myndigheter. Af några 
länsstyrelser framhålles svårigheten att upprätthålla ett förbud, sådant som 
det af Riksdagen ifrågasatta, så länge en lagbestämd gräns mellan starkare 
och svagare maltdrycker saknas. Andra länsstyrelser fästa sig hufvud
sakligen vid den fara för lönnkrögeri, som ett förbud enligt deras för
menande skulle medföra. Andra åter grunda sitt afstyrkande på hänsyn 
till de förmodade önskningarna bland de värnpliktige själfva, för hvilka 
ölet ansågs vara nästan en nödvändighetsvara. Flertalet länsstyrelser för
klara dock, att utskänkningen af Öl och vin å lägerplatserna bör in
skränkas, därvid en del förorda mindre ingripande åtgärder, hvaremot 
andra tillstyrka bifall till Riksdagens hemställan. Af militära myndig
heter förhåller sig flertalet afvisande mot det af Riksdagen uttalade 
önskemålet, och endast några få upptaga det med sympati. Af de senare 
märkas särskildt dåvarande chefen för III arméfördelningen och chefen
för Smålands husarregemente. Dessa båda myndigheters yttranden äro såsom 
bilagor vidfogade motionen, och då de, som det vill synas, på ett uttöm
mande sätt gendrifva de invändningar, som från militärt håll riktats mot
ifrågavarande reform, finner utskottet lämpligt att låta sagda uttalanden 
vidfogas äfven detta utlåtande.

Efter att sålunda hafva inhämtat vederbörande myndigheters yttranden, 
har Kungl. Maj:t i kommandoväg utfärdat följande två förordningar:

I. »Kungl. Maj:t, som med anledning af dels Riksdagens skrifvelse 
den 2 juni 1901 angående ny härordning m. m., såvidt i samma skrif
velse framhållits såsom ett önskemål, att utskänkningen af rusdrycker
inom kasernområden och mötesplatser, så långt möjligt vore, inskränktes, 
dels Riksdagens skrifvelse den 30 april 1902 angående inskränkning af 
rätt till utskänkning å lägerplatser af vin och maltdrycker, efter veder
börande myndigheters hörande, genom nådigt beslut af den 28 november 
1902 förordnat, att handlingarna i ärendet skulle öfverlämnas till kungl. 
landtförsvarsdepartementets kommandoexpedition för utfärdande i kom
mandoväg af de bestämmelser i frågan, som kunde i sådan ordning åväga-
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bringas och vore för ändamålet lämpliga, har i nåder befallt, att, förutom hvad i 
ifrågavarande afseende finnes föreskrifvet i tjänstgöringsreglementet för 
armén, följande skall lända till efterrättelse beträffande marketenterirörelsen, 
i den mån nu gällande kontrakt angående försäljningen å marketente- 
rierna icke lägga hinder därför:

A) Å de öfning splatser, som icke åro belägna i eller invid garnisons
ort: 1. Utskänkning af vin och porter får icke äga rum. 2. Öl får
utskänkas blott vid tiderna för manskapets middags- och aftonmåltider 
under en och en half timme hvardera gången, tiden för måltiden däri 
inbegripen. Utskänkningen får ske endast till förtäring på stället glas- 
eller muggvis åt personer tillhörande vederbörligt regemente eller åt öfriga 
personer, hvilka besöka öfningsplatsen i offentligt uppdrag eller där hafva 
sysselsättning för regementets räkning; 3. Andra personer än de, som 
omförmälas i nästföregående punkt, få icke, under de tider Öl serveras, 
uppehålla sig i marketenteriet; 4. Vederbörande chef äger å ena sidan
att föreskrifva de ytterligare inskränkningar beträffande ölutskänkningen, 
som af omständigheterna kunna påkallas, och å andra sidan att på grund 
af särskild anledning undantagsvis meddela tillstånd till utskänkning af 
Öl i vidsträcktare män, än ofvan angifvits; 5. I marketenteri skall 
städse finnas att tillgå såväl svagdricka som mjölk, kokadt kaffe och 
läskedrycker, såsom vatten, saft o. s. v. Därstädes skola äfven tillhanda
hållas smörgåsar, kaffebröd m. m. dylikt, som af manskapet röner mera 
allmän efterfrågan; 6. Kontrakt angående marketenterirörelse får upp
rättas blott för ett år i sänder.

B) Inom kasernområden belägna i eller invid garnisonsort. 7. Jämväl 
inom ifrågavarande områden skola ofvanstående bestämmelser tillämpas, 
dock hvad beträffar de i punkterna 2 och 3 stadgade inskränkningar, endast 
i den mån vederbörande chef med hänsyn till utskänkningens af sprit
drycker ordnande inom garnisonsorten, särskildt i kasernområdets närhet, 
finner sådant tillrådligt och af omständigheterna påkalladt.

I sammanhang härmed har Kungl. Maj:t i nåder befallt, att samtliga rege
mentschefer skola, efter hvarje kalenderårs utgång, i tjänsteväg till chefen 
för kungl. landtförsvarsdepartementet aflämna redogörelse för marketenteri- 
väsendets ordnande vid vederbörliga regementen under det sistförflutna 
året samt för de åtgärder för nykterhetens befrämjande, som härmed stå 
i samband, äfvensom för de resultat, som härigenom vunnits; skolande 
vederbörande arméfördelningschefer (militärbefälhafvaren på Gottland) vid 
öfverlämnandet af dessa redogörelser afgifva de yttranden och förslag, till 
hvilka desamma kunna gifva anledning».
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II. »Kungl. Maj:t har i nåder befallt, att följande bestämmelser angående 
utskänkningen vid marketenterirörelsen å flottans och kustartilleriets för
läggningsorter skola i den män nu gällande kontrakt angående försälj
ningen å marketenterierna icke lägga hinder i vägen därför, lända till 
efterrättelse.

1. Utskänkning af vin och porter får icke äga rum.
2. Utskänkning får ske endast till förtäring på stället samt, där 

så ske kan, glas- eller muggvis åt personer tillhörande vederbörande kår, 
regemente och fort eller åt öfriga personer, hvilka besöka det etablis
sement eller fort, där marketenteri finnes, och skola fullgöra offentligt 
uppdrag eller hafva sysselsättning för kårens, regementets eller fortets 
räkning.

3. Förutom marketenteripersonalen få icke andra personer än de, 
som omförmäles å nästföregående punkt, under de tider Öl serveras uppe
hålla sig i marketenteriet.

4. Vederbörande chef äger att föreskrifva de ytterligare inskränk
ningar beträffande ölutskänkningen, hvilka af omständigheterna påkallas, 
såsom inskränkning af densamma till vissa tider på dagen o. s. v.

5. I marketenteri skall städse finnas att tillgå såväl svagdricka som 
mjölk, kokadt kaffe och läskedrycker såsom vatten, saft o. s. v. Där
städes skola äfven tillhandahållas smörgåsar, kaffebröd m. m. dylikt, som 
af manskapet röner mera allmän efterfrågan.

6. Kontrakt angående marketenterirörelse får upprättas blott för ett 
år i sänder.

I sammanhang härmed har Kungl. Maj:t i nåder befallt, att veder
börande stationsbefälhafvare och chefen för kustartilleriet skola efter 
hvarje kalenderårs utgång i tjänsteväg till chefen för kungl. sjöförsvars
departementet aflämna redogörelse för marketenteriväsendets ordnande vid 
vederbörliga stationer och regementen under det sistförflutna året samt 
för de åtgärder för nykterhetens befrämjande, som härmed stå i samband, 
äfvensom för de resultat, som härigenom vunnits; skolande vederbörande 
chefer vid öfverlämnandet af dessa redogörelser afgifva de yttranden och 
förslag, till hvilka desamma kunna gifva anledning.»

Motionärer- Motionärerna erkänna visserligen, att ifrågavarande förordningar så 
nas kritik, till vida tillmötesgått Riksdagens önskan, att å lägerplatser samt flottans 

förläggningsorter utfärdats totalt förbud mot utskänkning af vin och por
ter, men framhålla å andra sidan, att denna inskränkning ingalunda kan 
anses tillräcklig, ty dels torde dessa båda ^drycker i allmänhet icke vara 
föremål för större konsumtion af de värnpliktige, dels neutraliseras ver-



kan af berörda förbud genom den vidsträckta frihet, som fortfarande läm
nas åt ölutskänkningen. Bestämmelserna att iskänkning af Öl endast 
får ske till förtäring på stället åt personer, tillhörande vederbörligt rege
mente, eller åt öfriga personer, hvilka besöka mötesplatsen i offentligt 
uppdrag eller där hafva sysselsättning för regementets räkning, äfvensom 
att i marketenteri städse skall finnas att tillgå såväl svagdricka som mjölk, 
kokadt kaffe m. m, innebära visserligen i någon mån förbättringar af de 
nuvarande förhållandena, men räcka icke till att öfverskyla eller uppväga 
förordningarnas brister.

Såsom sådana allvarliga brister framhålla motionärerna, att om än 
föreskriften att ölutskänkningen skall vara inskränkt till en och en half 
timme vid tiden för hvardera middags- och aftonmåltiden i någon mån 
torde minska förtäringen af Öl, så innebär den dock ett tolererande af en 
del beväringsmäns ovana att såsom läskedryck ymnigt förtära Öl och där
jämte ett sanktionerande af den ständiga frestelse, som en dylik rörelse 
innebär för de unga män, som ej från sina hem medföra en dylik ovana. 
Då manskapet icke i regel intager sina måltider i marketenterierna, utan 
i de lokaler, där kronans kost tillhandahålles, blir ntskänkningen af Öl i 
marketenterierna icke en utskänkning af Öl till måltider, utan en utskänk- 
ning af Öl såsom läskedryck mellan målen. Således uppfylles enligt motio
närernas mening icke ens det mycket blygsamma önskemål, som Riks
dagen satt i främsta rummet i sin förut berörda skrifvelse till Xungl. 
Maj:t den 30 april 1902, eller att utskänkningen af ifrågavarande dryc
ker, där den ej sker i sammanhang med värdshusrörelse vid måltider till 
spisande gäster, måtte förbjudas.

För öfrigt, säga motionärerna, kan det med skäl befaras, att öl
konsumtionen, som med ett strängt genomförande af förordningarnas förbud 
borde åtminstone i någon mån inskränkas, kommer att på de flesta öfnings- 
platser fortgå ungefär på samma sätt som hittills, tack vare den åt veder
börande chefer medgifna rätt att »undantagsvis» meddela tillstånd till 
utskänkning af Öl i vidsträcktare mån, än förordningarna såsom regel till
låta. Åtskilliga truppförbandscliofer lefva nämligen ännu i den föreställ
ningen, att ölet är en nödvändighetsvara för de värnpliktige, och vid 
sådant förhållande är det att befara, att på eu del platser undantagen 
blifva regel och regeln undantag.

De brister, som motionärerna vid granskning af Kungl. Maj:ts ifråga
varande förordningar trott sig finna i desamma, hafva föranledt motionä
rerna att ännu en gång påkalla Riksdagens uppmärksamhet för denna 
fråga. De föreställa sig, att Riksdagen vid en jämförelse mellan å ena

Andra Kammarens Tillfälliga UtsJcotts (N:o 2) Utlåtande N:o 23. 7



8 Andra Kammarens Tillfälliga TJtslcotts (N:o 2) Utlåtande N:o 23.

sidan dess kraftiga uttalanden till förmån för ett verkligt skydd för den 
värnpliktiga ungdomen gentemot ölutskänkningens frestelser, ocli å andra 
sidan de åtgärder, som Kungl. Maj:t i anledning häraf vidtagit, skall finna 
fog för en underdånig framställning, att Kungl. Maj:t täcktes taga denna 
viktiga fråga under förnyad ompröfning. Motionärerna hafva funnit sig 
så mycket mera manade att framlägga förslag i dylikt syfte, som det un
der den senaste tiden visat sig, att krafvet på ölets borttagande från 
öfningsplatserna uppbäres af en vidt utbredd och kraftigt framträdande 
folkmening, en mening som i främsta rummet visat sig bland den del af 
svenska folket, som bättre än andra äger erfarenhet af de faror, som öl- 
utskänkningen medför, nämligen bland arméns manskap.

Sålunda petitionerade för några år sedan 80 procent af det fast anstälda 
manskapet vid Helsinge regemente om ölförsäljningens borttagande från rege
mentets mötesplats. För något mera än ett år sedan framställde konstaplarna 
vid Norrlands artilleriregemente en liknande anhållan bos sin chef, och 
denna deras anhållan blef bifallen. Vid samma tid cirkulerade bland man
skapet vid Jönköpings regemente petitionslistor i samma syfte och å dessa 
listor uttalade sig inom ett kompani 72 procent, inom ett annat 81 pro
cent och inom ett tredje 95 procent för ett fullständigt afskaffande af 
ölutskänkning å lägerplatsen.

Under fjolåret hafva uttalanden i samma riktning afgifvits af fler
talet af manskapet inom samtliga skvadroner vid lifgardet till bäst, äfven
som af omkring 1,850 stam- och beväringssoldater, tillhörande Första och 
Andra Lifgrenadjärregementena.

Körelsen bar spridt sig äfven till kretsar, hvilka eljest icke bruka 
uppträda med opinionsyttringar. Sålunda bar de bägge lifgrenadjärrege- 
mentenas nyssnämnda uttalande erhållit ett kraftigt stöd af prästerskapet, 
i det att 222 af Linköpings stifts prästmän, med biskopen och domprosten 
i spetsen, funnit sig af sin ställning som församlingsläraro manade att i 
en särskild petition till Konungen frambära sin oro öfver den allvarsamma 
fara, som ölutskänkningen å lägerplatserna innebär för vårt folks framtid, samt 
anhålla, att denna utskänkning måtte varda genom effektivt förbud afskaffad. 
På liknande sätt hafva ock biskop och präster inom Yisby stift uttalat sig.

Den allmänna meningen i denna fråga har ock på annat sätt 
gifvit sig till känna. Sålunda hafva jämväl 220 offentliga möten, 
representerande närmare 34,000 deltagare, uttalat sig för verksamma in
skränkningar af ifrågavarande utskänkning, och 112 möten, represente
rande inemot 20,000 deltagare, hafva yrkat på dess fullständiga bortta
gande. Till alla de nykterhetssällskap, som förut yttrat sig i sistnämnda
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syfte, har nyligen äfven sällat sig Sveriges kvinnliga fredsförening och 
Fredrika Bremer-förbundets styrelse.

Slutligen lämna motionärerna i särskild bilaga uppgift å de kommu
ner, som på kommunalstämma uttalat sig i detta ärende.

Sålunda hafva 1,150 kommunalstämmor uttalat sig på följande sätt: 
»Kommunalstämman, som behandlat den af Riksdagen inför Kungl. Maj:t 
framställda frågan om åtgärders vidtagande i syfte att förbjuda eller i 
betydande grad inskränka utskänkningen af Öl, porter och vin på läger
platserna, får härmed, i betraktande af den stora betydelse denna fråga 
bär för den värnpliktiga ungdomens fostran såväl till sedliga och nyktra 
medborgare som ock till dugliga fosterlandsförsvarare, uttala såsom sin 
mening, att all utskänkning eller försäljning af vin och starkare malt
drycker bör vara förbjuden på samtliga lägerplatser».

Det allmänna och lifliga intresse för borttagande af ölutskänkning 
på mötesplatserna, som gifvit sig tillkänna i dessa upprepade opinions
yttringar bland folk af skilda samhällsklasser och skilda politiska åskåd
ningar, och de tungt vägande skäl, som åberopats för den begärda refor
men, göra, att motionärerna i detta fall anse sig vara berättigade att tala 
om ett moget reformera/.

I allt väsentligt ansluter sig utskottet till de uttalanden, som af 
motionärerna blifvit gjorda, och går nu att i korthet framhålla ytterligare 
några synpunkter till belysning af denna betydelsefulla, men ännu af 
mången alltför mycket förbisedda fråga.

Då en del länsstyrelser framhålla svårigheterna af att upprätthålla 
ett förbud af den art Riksdagen ifrågasatt, så länge en lagbestämd gräns 
mellan starkare och svagare maltdrycker saknas, så innebär detta ett obe- 
rättigadt misstroende mot militärmyndigheternas förmåga att öfvervaka 
marketenterierna. Flertalet länsstyrelser tveka icke att i allmänhet be
vilja rättigheter till utskänkning af svagare maltdrycker, och dock måste 
väl ligga i öppen dag att ett effektivt öfvervakande, att icke dylika rät
tigheter öfverskridas, så att äfven starkare maltdrycker ^skänkas, måste 
vara vida lättare, då de, som utöfva rättigheterna, stå under omedelbar 
uppsikt af militär myndighet, än när endast en fåtalig landtpolis är för 
sådant ändamål att tillgå. Det innebär likaledes ett ogrundadt misstroende 
mot militär myndighets förmåga att upprätthålla ordning, då åtskilliga 
länsstyrelser uttala sina farhågor för det lönnkrögeri, som ett förbud skulle 
medföra. Det är visserligen möjligt att till en början eu eller annan 
lönnkrog kan uppstå, men utskottet hyser intet tvifvel om att den militära 
myndigheten skall veta medel att hindra underlydande personal att besöka 
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dylika ställen och därmed inom kort komma lönnkrögeriet att själfdö. För 
omkring 20 år sedan borttogs brännvinet ur marketenterierna; naturligen 
befarades då, och med ett visst berättigande, att lönnkrögeri skulle blifva 
allmänt i närheten af mötesplatserna. Emellertid visade sig dessa farhågor 
vara i det hela oberättigade, i ty att, hvarhelst lönnkrogar uppstodo, visste 
de militära myndigheterna att inom kort göra dem oskadliga; och dock 
var naturligen brännvin väsentligen lättare att i lönndom tillhandahålla än Öl.

Vissa myndigheters förmenande, att hänsynen för de värnpliktige 
sj ulfva borde vara ett skäl att bibehålla ölet i marketenterierna, synes ut
skottet vara fullkomligt oberättigadt. Det kunde, när brännvinet borttogs, 
med den tidens åskådning tyckas vara hänsynslöst att hindra eu 40 till 
50 år gammal soldat att taga en sup; men de soldater, som nu stå under fanorna, 
såväl fast anstälde som värnpliktige, äro samtliga helt unga och kunna visser
ligen i detta afseende icke ställas i jämförelse med den indelta arméns manskap.

Man må väl beakta, att det ifrågasatta förbudet ingalunda innebär, 
att det skulle vara eu soldat förmenadt att dricka Öl, när det sker på 
lofligt ställe; motionärernas förslag innebär endast, att staten i sina marke
tenteri!' icke skulle tillhandahålla Öl, lika väl som där icke tillhandahållas 
spritvaror. Då obestridligen den stora mängden af de värnpliktige icke 
har vana att dagligen förtära Öl, så synes det utskottet vara minst sagdt 
olämpligt, att dylik vana skall bibringas densamma under den tid, den 
är inkallad för utbildning till fosterlandets försvar.

Det gifves några regementen inom armén, i kvilkas marketenterier 
Öl icke utskänkes, och utskottet tror sig veta, att dessa förbud, som ägt 
bestånd ett år och där utöfver, visat sig vara i alla afseenden gagneliga, 
och att hvarken befäl eller manskap hafva någon önskan, att nIskänkning 
åt öl åter skulle tillatas i marketenterierna. Då två af dessa regementen 
äro förlagda i garnisonsort, så framgår af den där vunna erfarenheten, att 
den tvekan, som man hyst för att särskildt i garnisonsorter inskränka 
tillhandahållandet af Öl i marketenterierna, och hvilken tvekan otvetydigt 
framgår af mom. B i de ofvan anförda, i kommando väg utfärdade bestäm
melserna, varit föga berättigad.

Mot det förslag till skrifvelse, hvarom motionärerna göra hemställan, 
vill utskottet erinra, att i detsamma endast talas om sådana orter, å hvilka 
värnpliktige undergå vapenöfning. Sålunda skulle, efter den ordalydelse, 
som motionärerna gifvit sitt förslag, Öl fortfarande kunna utskänkas å de 
orter, där icke värnpliktige utan endast fast anstäldt manskap undergå öfning, 
äfvensom å för öfning gemensamma orter under tider, då endast fast 
anställd personal där öfvas. Dylik inskränkning af förbudet finner ut-
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skottet icke vara lämplig. Dels bör det unga, fast anställda manskapet vara före
mål för sedlig omvårdnad lika väl som de värnpliktige, dels skulle på ett 
onödigt sätt nämnda, fast anställda manskap utsättas för frestelser, därest Öl vissa 
tider tillhandabölles detsamma. Då det emellertid icke är utskottet medgifvet 
att vidga en till dess behandling öfverlämnad motion, måste utskottet inskränka 
sig till uttalande af den förhoppningen, att Kungl. Maj:t skall till såväl 
det ena som det andra taga behörig hänsyn.

Däremot finner sig utskottet böra, för att förebygga missförstånd, 
föreslå den tvifvelsutan af motionärerna själfva afsedda begränsningen i deras 
hemställan, att uttrycket: »förläggningsorter, å hvilka värnpliktige under
gå vapenöfning» utbytes mot: »inom kasernområden».

Emot en skrifvelse i det syfte, motionärerna afse, torde måhända 
invändas, att Riksdagen för endast ett år sedan anhållit om reformer i fråga 
om utskänkning å mötesplatserna af väsentligen mindre omfattning än 
hvad som nu ifrågasättes. Emellertid hafva de sträfvanden, som under 
flera år fortgått inom Riksdagen, och särskildt inom Andra Kammaren, 
alltid haft till mål, att all utskänkning af Öl skulle borttagas från arméns 
marketenterier, och det har endast varit den förmodade utsikten att kunna 
vinna enighet inom Riksdagen, som framkallat de mindre omfattande för
slagen, särskildt den skrifvelse, som af Riksdagen slutligen beslöts. Ut
skottet anser för sin del, i likhet med motionärerna, att sådana förhållanden 
nu föreligga, som väl berättiga Riksdagen att redan i år begära en mera 
omfattande reform. De skäl, som ligga i dessa förhållanden, äro enligt 
utskottets åsikt tungt vägande och af stor innebörd för frågans bedömande. 
Ingen kan nämligen vara döf för den allmänna mening, som rundt hela 
vårt land är förhärskande i denna fråga. Den mängd möten, som uttalat 
sig, och den enighet, som präglat desamma, måste tillvinna de sålunda 
gjorda uttalandena uppmärksamhet. De ansökningar, som framlämnats af 
soldaterna själfva, det vill säga just af dem, som närmast äro utsatta för 
frestelsen och som på detta sätt söka skydd mot densamma, måste än 
vidare tillerkännas den största betydelse. Härtill kommer slutligen, att 
nära hälften af landets samtliga kommuner, på kommunalstämma, på det 
mest oförtydbara sätt gifvit tillkänna sina tankar och sin oro öfver att ej 
all den sedliga omvårdnad, som borde, verkligen ägnas landets manliga 
ungdom under den tid, deu är inkallad för att utbilda sig för fosterlan
dets försvar. Utskottet finner, att den allvarligaste uppmärksamhet bör 
ägnas de önskemål, som sålunda gifvit sig till känna hos befolkningens 
djupa lager, och att intet bör försummas, som kan vara egnadt att skingra



dylik oro och i stället frammana förtroende och tillförsikt. Detta har 
oek helt visst den största betydelse för själfva försvaret.

Utskottet, som alltså delar motionärernas uppfattning, att här verkligen 
föreligger ett moget reformera/, får med stöd af det nu anföra hemställa,

att Andra Kammaren för sin del besluter, att Riks
dagen ville i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, det 
Kungl. Maj:t täcktes meddela förbud mot all utskänk- 
ning af öl å lägerplatser och inom kasernområden.

Stockholm den 30 mars 1903.
Å utskottets vägnar:

K. H. GEZ. von SCHÉELE.

12 Andra Kammarens Tillfälliga Utshotts (N:o 2) Utlåtande N:o 23.

Bil. A.

Till Herr Statsrådet och Uiefen för Kungl. Landtförsvars
departementet.

»I skrifvelse af den 18 sistlidne februari har herr statsrådet, påvisande, 
att Riksdagen i sin skrifvelse den 2 juni 1901 framhållit såsom ett önske
mål, att iskänkning af rusdrycker inom kasernområden och å mötesplatser, 
så långt möjligt är, inskränkes, anmodat mig att, efter vederbörande trupp- 
förbandschefers hörande, inkomma med förslag till de bestämmelser, hvilka 
jag till vinnande af berörda mål kan finna erforderliga och att härvid sär- 
skildt borde beaktas, huruvida möjligen vid något truppförband kontrakt 
blifvit ingånget om rätt till utskänkning af vissa drycker under längre eller 
kortare tid framåt.

Samtliga truppchefer samt chefen för volontärskolan hafva till mig 
afgifvit yttrande i denna fråga. Dessa yttranden innebära farhågor, att 
lönnkrögeri skall uppstå i närheten af respektive förläggningsorter och såsom 
en följd däraf svårigheter framkallas att inom truppförbanden upprätthålla 
önskvärd ordning. Om man åter frånser dessa farhågor, gifva dessa 
yttranden uttryck för olika åskådningar angående lämpligheten af att åt
komsten af Öl ytterligare försvåras och om tanken att låta vin, Öl och 
porter helt och hållet utgå från marketenteriema. Endast en truppchef
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uttalar bestämdt önskvärdheten af att dessa drycker ju förr desto hellre 
borttagas, och han har ock från den 1 innevarande april borttagit desamma 
från truppförbandets marketenteri.

Angående förbindelser, till följd af ingångna kontrakt hafva följande 
upplysningar af cheferna gifvits.

Andra Kammarens Tilljälliga Utskotts (N:o 2) Utlåtande N:o 23.

Efter denna redogörelse för de meddelanden och åsikter, som från 
truppförbandscheferna ingått, får jag för egen del uttala den åsikt, att jag 
anser vara lämpligast, att utskänkning af vin, Öl och porter i arméns marke- 
tenterier upphör ju förr desto hellre. Jag hyser inga allvarliga farhågor 
för Iötitikrögeri Dylika krogar komma naturligen att uppstå, men de skola 
snarast nog själfdö, då tillträdet till desamma förbjudes, och, om så erfor
dras, särskild post förhindrar tillträde till desamma. På sådant sätt till
intetgjordes på kort tid de lönnkrogar, som uppstodo kring mötesplatserna, 
när för omkring 15 år sedan brännvinet borttogs från arméns marketente- 
rier. I Göteborg såväl som på Karlsborg, där det finnes utskänknings- 
ställen i kasernernas närhet, skall nog ölets borttagande från marketente- 
rierna leda till, att många af manskapet oftare än förut söka sig till dessa 
ställen, och tillfällen, då manskap öfverlastar sig utom kasernområdet, skall 
oftare än hittills förekomma. Emellertid, om än detta förhållande, att öfver- 
lastade militärer oftare komma att offentligen synas, kan ur flere synpunkter 
vara ledsamt, så skall dock nykterheten ingalunda förlora utan tvärtom 
vinna härpå. Dylikt offentligt uppträdande i öfverlastadt tillstånd skall 
leda till stränga straff för de felande, och på det unga manskap, hvaraf 
armén till hufvudsaklig del kommer att vara sammansatt, skola sannolikt 
de stränga straffen icke förfela att göra afsedd verkan. Hvad man alldeles 
säkert härmed vinner, är att fylleriet inom kasernerna blir slut; det lider 
icke tvifvel, att i närvarande stund dylikt fylleri förekommer ganska mycket, 
hvilket förhållande emellertid oftast icke kommer ens till befälets känne
dom, då naturligen den under sådant förhållande öfverlastadc i all stillhet 
omhändertages af kamrater. Största betydelsen af att ölet borttages ur 
marketenterierna består dock däruti, att därmed aflägsnas den ständiga 
frestelse, som nu finnes att begagna detta retelse- och njutningsmedel. Den 
stora mängden af den ungdom, som nu skall in under fanorna, liar icke 
vana att dagligen förtära Öl, och det är då minst sagdt olämpligt, att dylik 
vana skall bibringas densamma under den tid, den är inkallad för utbild
ning till fosterlandets försvar. Det kan nämligen icke lida något tvifvel, 
att, så långt den unge värnpliktige har pengar att tillgå, så nedläggas 
dessa till hufvudsaklig del i markelenteriet ocli då företrädesvis på Öl i glada
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vänners och kamraters lag. På detta sätt skall den värnpliktige, när han 
lämnar armén, på grund af vanans makt hafva kommit därhän, att hans 
kropp har ett verkligt behof af att dagligen få ett visst kvantum sprit, 
här i form af Öl. Behagliga, icke rusgifvande läskedrycker finnas nu af 
många slag, så att man ingalunda, medelst indragande af Öl, verkar störande 
för .ett gladt och vänskapligt kamratlif.

Emellertid vore önskvärdt, att det för den garnisonorade armén vore 
en rättighet, som icke behöfde begränsas, att i marketenterierna och för 
egen personal tillhandahålla sådana drycker af olika slag, som icke räknas 
till de rusgifvande, såsom kaffe, thé, choklad, dricka af olika slag, kol- 
syra-de vatten samt andra icke sprithaltiga läskedrycker.

Likaledes skulle det vara önskvärdt, att det för den garnisonorade 
armén vore tillåtet att i marketenterierna och för egen personal tillhanda
hålla eu del varor och förnödenheter af olika slag, såsom skrifmaterialier, 
tobak, tvål, hängslen, kängsnören, knappar m. in., som ingå så att säga 
i truppens dagliga behof. Härmed skulle många besök utom kasernom
rådet förebyggas, och huru oskyldiga dylika besök än må vara i och för 
sig, skola de dock mången gång vara inledare i frestelser, för Indika de 
unga männen annars icke blifvit utsatta. Dylika artiklar ingå i den för
teckning, där densamma är med vederbörlig omtänksamhet uppgjord, å varor, 
som vid mobilisering skola finnas att tillgå i truppförbandens marketente- 
rier, och en erfarenhet om truppens vanligaste behof kunde på så sätt 
vinnas redan under fred. Om vidare marketenterierna icke utarrenderades 
utan sköttes af regementena själfva och en kommission, sammansatt i nära 
öfverensstämmelse med den marketenterikommission, som i fält skall hand
hafva härmed förenade angelägenheter, så skulle den likhet mellan freds- 
och fältförhållanden, som härmed vinnes, helt visst gifva mången erfaren
het, som skulle vara till gagn vid mobilisering, utan att anordningarnas 
lämplighet för fredsförhållandena däraf skulle lida.

Med anledning af det nu anförda får jag vördsamt föreslå: 
att i armens marketenterier utskänkning af vin, Öl och porter förbjudos, 
att, utan särskilt medgifvande af Konungens befallningshafvande, 

i den gamisonerade arméns marketenterier får tillhandahållas personal, till
hörande eget truppförband: kaffe, thé, choklad, kolsyrade vatten, dricka 
m. fl. icke rusgifvande drycker och matvaror, samt utan hinder af § 10 
i kungl. förordningen af den 24 oktober 1885: tobak, jämte andra artiklar 
och förnödenheter af olika slag, som ingå i truppens dagliga behof,
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att vid garnisonerade truppförband marketenteriväsendet ordnas i 
hufvudsaklig öfverensstämmelse med hvad för armén på fältfot är föreskrifvet, 

att civila personer icke äga tillträde till marketenteri, utan för hvarje 
särskildt fall af officer eller underofficer vid kompaniet lämnadt medgifvande, 

att föreskrift snarast möjligt gifves om att kontrakt angående marke- 
tenterirörelse icke får upprättas eller förnyas för längre tid framåt än inne
varande års utgång.»

Sköfde den 2 maj 1902.
(Jarl Ericson,

arméfördelningschef.
G. (fust; Örbom.

Bil. B.
»Då jag i skrifvelse af den 2 maj 1902, n:o 776, till statsrådet'och 

chefen för kungl. landtförsvarsdepartementet afgifvit infordradt yttrande 
med anledning af Eiksdagens skrifvelse angående inskränkning af ölutskänk- 
ning inom kasemområden och å mötesplatser af den 2 juni 1901, torde 
jag ej fullständigare kunna afgifva det underdåniga utlåtande, som nu af- 
fordrats mig, än med att hänvisa till nämnda min skrifvelse till chefen 
för landtförsvarsdepartementet, hvadan densamma i afskrift här bifogas.

Att, såsom i Eiksdagens skrifvelse af den 30 sistlidne april ifråga
sattes, fortfarande tillåta iskänkning af vin, Öl och porter till spisande 
gäster, måste jag bestämdt afstyrka. Dels är det endast ett fåtal af manskapet, 
som intaga sina måltider särskildt och icke äta kronans mat, och i de gemen
samma matsalarna eller mathallarna bör naturligen icke öldrickning ifråga
komma, när ej sådant kan bestås alla; dels skulle det göra bestämmelser i 
detalj nödvändiga, om förtäring af Öl till måltid vore tillåtet i marketenteri.

Ty hvad är måltid? En smörgås eller lagad mat? Huru mycket Öl 
får serveras till en portion lagad mat? o. s. v. Härtill kommer, att det 
helt visst hos manskapet skulle väcka förargelse att veta, det Öl visserligen 
funnes, men icke finge serveras, utan i enlighet med en mängd småaktiga 
bestämmelser. Därjämte vore det militäriskt orätt, ty inom armén, vid hvilken 
straff för öfverträdelser alltid blifva jämförelsevis stränga, måste man ännu 
mera än utom armén söka undanröja allt, som kan inbjuda till öfverträdelse.»

Sköfde den 28 maj 1902.
Underdånigst
Carl Ericson, 

arméfördelningschef.
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Bil. C.

Till chefen för IT Arméfördelningen.

Med oberopande af stabschefens vid II arméfördelningen meddelande 
af den 25 sistlidne februari, n:o 161, får jag härmed vördsamt afgifva 
yttrande i enlighet med herr statsrådets och chefens för kungl. landt
försvarsdepartementet skrifvelse af den 18 februari 1902.

Det af Riksdagen uttalade önskemål, att utskänkningen af rusdrycker 
inom militäretablissementen inskränkes, kan enligt min förmening uppnås 
endast därigenom, att servering af Öl vid marketenterierna upphör. Denna 
mening har redan kommit till uttryck genom vid ett regemente utfardadt 
ölförbud, och allt flera regementschefer torde komma att dela samma upp
fattning. Sannolikt kommer på denna väg ölserveringen vid marketente
rierna inom armén att småningom upphöra, vare sig allmänna bestämmel
ser därom varda utfärdade eller icke. För min del har jag också haft 
för afsikt att borttaga ölserveringen, så snart det före min chefstid upp
gjorda och intill slutet af 1903 gällande marketenterikontrakt utgått.

Mot ölserveringen hafva många skäl anförts, af hvilka följande torde 
vara de viktigaste.

Den nykomne rekryten är i de flesta fall ej van vid att förtära Öl 
och saknar det sålunda ej, men lär sig det vid regementet, och sedan blir 
det en vana. Det ligger i marketentarens intresse att uppdrifva ölförsälj
ningen, och därför visa sig de gällande förbuden att lämna Öl till redan 
berusade och på kredit såsom alldeles illusoriska. Ett bjudnings- och 
salningssystem utvecklar sig; det blir lättare att bjuda och locka till det 
närliggande marketenteriet än till utom etablissementet belägna försäljnings
ställen. Slutligen kunna, om oordningar uppstå inom regementets marke
tenteri, dessa få en mycket stor och för disciplin och ordning vådlig 
omfattning. Ehuru vid Smålands husarregemente dessa olägenheter ännu 
så länge gjort sig mindre märkbara och oordningar ej ägt rum, anser jag 
dock dessa allmänna skäl hafva full giltighet.

Mot ölserveringens borttagande ha likaledes flere skäl anförts, i första
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rummet faran för' lönnkrogar ocli för förtärande af spirituösa inom kasem- 
rummen. Att lönnkrogar kunna uppstå i etablissementets närhet är väl 
möjligt, liksom att eu och annan där kan berusa sig, men sådant måste 
dock bli undantag. Spirituösa torde väl äfven nu någon gång införas och 
förtäras i smyg, men detta blir också framdeles nog ett undantag. Ena
handa skäl anfördes äfven mot brännvinets borttagande 1881, men hafva 
ej visat sig hålla streck. Samma förhållande gäller om ölet, som nu är 
det vanliga berusningsmedlet — liksom brännvinet för 20 år sedan — 
och Öl är vida svårare att i tillräckliga kvantiteter insmuggla och gömma 
än brännvin. Att deto skulle vara obilligt förbjuda ölservering kan jag 
för min del ej finna. Åtminstone kan det ej anses obilligare än förbudet 
af brännvin. Att för en ung man i den ålder, då han svårligen ännu 
kan vara så van vid Öl, att detta för honom är ett behof, försvåra 
åtkomsten af denna dryck, kan ej anses innebära någon inskränkning i 
den personliga friheten, som under militärtjänster i så manga andra 
afseenden på ett vida kännbarare sätt minskas. Att invänta lagfästandet 
af eu s. k. alkoholgräns mellan Öl och svagdricka anser jag obehöfligt. 
Ingen praktisk svårighet torde möta att vid öfvervakandet af marketente- 
riet skilja mellan Öl och svagdricka. Redan det för sistnämnda vara 
naturligtvis lägre taxepriset aflägsnar faran för olofligt försäljande af Öl. 
Eu större svårighet finnes nog uti förhindrandet af ölförsäljning från på 
öfningsplatsen hållande ölutkörare. I afvaktan på eu lagstiftning, som stäf- 
jar dessas ofog, torde man få nöja sig med utfärdande af förbud för man
skapet att uppehålla sig vid ölvagnar, såsom ock redan nu under fält- 
tjänstöfningar ofta måste ske.

För regementets vidkommande äro alltså icke några bestämmelser af 
nöden för att åvägabringa ölets borttagande från marketenteriet från och 
med 1904 års ingång. Visserligen anser jag det vore särdeles önskligt, 
om det kunde ske förr, men jag har i följd af kontraktet, hvaraf afskrift 
bifogas, sett mig föranledd att årligen hos Konungens befallningshafvande 
gorå framställning om tillstånd för marketentaren till ölförsäljning. Skulle 
sådant emellertid vägras eller från arméfördelningschefen utfärdas befall
ning om ölserveringens upphäfvande, anser jag regementet icke kontrakts- 
enligt förbundet att utgifva ersättning härför till marketentaren. Nässjö 
bryggeribolag torde ej heller af billighetsskäl kunna fordra någon sådan, 
enär bolaget i följd af de allt större kommenderingarna på Ränneslätt 
säkerligen haft vida större inkomst af sin rörelse, än det vid kontraktets 
afsilande kunnat beräkna. I detta fall torde det emellertid bli nödigt 
att med statsmedel inlösa källaren, hvilken är för regementets proviantc-
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ring erforderlig och äfven behöflig för fortsatt marketenterirörelse utan 
ölförsäljning. Regementet är nu själft ägare af marketenterilokalen och 
alltid fullt själfständigt, så att det ej af något ölbolag kan påtvingas 
ölförsäljning. Häri ligger emellertid den största faran vid regementets 
blifvande förflyttning till ett nytt etablissement. Tydligt är nämligen, att 
marketenterirörelse utan ölförsäljning ej kan bära sig annat än i af kro
nan giatis upplåtna lokaler. Därest vid uppförandet af nya etablissement 
lokaler ej skulle afses för manskapsmarketenterier, så torde truppförbanden 
såsom hittills bli tvungna att för längre tid medgifva rättighet till för
säljning åt ölbolag, som kunde finnas villiga att uppföra marketenteri- 
f)y§Sna(ler. En lokal, där manskapet kan få köpa kaffe, smörgåsar och 
dylikt bör ju kunna anses erforderlig; bestås den ej af kronan, kan den 
anskaffas endast genom den fördärfliga ölserveringen. Och får jag på 
giund häraf vördsamt anhålla om benäget understöd i denna angelägen
het vid framtida handläggning af förläggningsfrågan.

Likaledes får jag vördsamt anhålla om understöd för förverkligandet 
af en länge närd önskan, hvars uppfyllande står i nära sammanhang med 
minskning af ölförsäljningen, nämligen tillhandahållandet åt trupper af godt 
dricksvatten. Då nödiga statsmedel för detta ändamål hittills ej varit 
tillgängliga, är tillgången på godt dricksvatten å Ränneslätt, ehuru på 
senare år förbättrad, dock ännu ej att anse såsom tillfredsställande.

Stockholm den 27 mars 1902.

K. G. Bildt,
regementschef.
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